Foi sob essa perspectiva que o Procon do Município do Rio de Janeiro 

(2022) autuou, em 2022, os aplicativos Uber e 99 pelo uso excessivo de 

cancelamentos de viagens, emitindo multas nos valores R$ 3.013.733,33 (três 

milhões, três mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) e R$ 

5.013.733,33 (cinco milhões, treze mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e três. 

O órgão divulgou que até outubro de 2021, havia recebido 225 reclamações referentes 

aos serviços da 99 e 773 em relação a Uber, sendo a maioria delas referente a 

corridas canceladas. Para atuação a Autarquia se utilizou da seguinte argumentação: